Halberstad, 30 septembre 1259.

« Volradus, Dei gratia Halberstadensis ecclesie
« episcopus, Hermannus prepositus, Wibertus deca-
« nus totumque ejusdem ecclesie capitulum, om-
« nibus in perpetuum. Propter variabiles hominum
« voluntates, presentis temporis brevem vitam,
« et precipue propter oblivionem que, ratione
« corruptionis nature humane, virtutem memorie
« obscuravit, opere pretium est ea, que perpetuo
« inviolabiliter observari debent, roborari testimo-
« nio scripturarum ut, supervenientibus novis,
« preterrita tamquam presentia cognoscantur. Hinc
« est quod notum esse volumus tam presentibus
« quam futuris quod, cum ita fuisset antiquitus
« observatum ut episcopus Halberstadensis, qui
« pro tempore extitit, in ramis Palmarum veniens
« ad monasterium Quidelingeberg, ad amplian-
« dum cultum Dei ob reverentiam diei sancte,
« licet numerus evectio-num fuisset sibi aliquando
« per venerabilem Conradum, Portuensem epis-
« copum, tunc legatum Sedis Apostolice, consti-
« tutus, tamen per nobiles terre, milites et plures
« alios, qui ad sollempnitatem hujus d[omi]ni con-
« fluebant, dictum monasterium plurimum grava-
« batur ; item quod in festo Purificationis septem
« candele nostre dabantur ecclesie, ferto auri, qui
« similiter nostre ecclesie a jam dicto monasterio
« tradebatur. Quia hec omnia monasterio Quideli-
« geberg dampnosa fuerunt, eo quod in prejudi-
« cium libertatis monasterii fieri videbantur, et

« ecclesie nostre utilitatis modicum conferebant,
« ita duximus de prudentium virorum, clericorum,
« laicorum, ministerialium utriusque ecclesie [con-
« silio] ordinandum ut, receptis a prefato monas-
« terio ducentis marcis Halberstadensis argenti,
« relaxavimus omnia supradicta, nos et succes-
« sores nostros tenore presentium obligantes quod
« nec jus, nec consuetudinem, nec aliquid aliud
« quocumque nomine appellari possit, contra mo-
« nasterium sepedictum super hujusmodi ullo
« unquam tempore allegabunt ; omnibus etiam
« exceptionibus que circa tenorem presentis scripti
« oriri possent, renuntiantes penitus et in totum.
« Adicimus preterea de cenobio Walbeke, de quo
« aliquando inter antedictum monasterium et
« ecclesiam nostram orta fuerat materia questio-
« nis, quod in eodem cenobio, nec in temporalibus,
« nec in spiritualibus, nec in prepositi loci illius
« institutione aut destitutione nobis nichil juris
« penitus dicimus aut dicemus, nec etiam preposi-
« tus venire ad synodum aliquatenus teneatur,
« quia in privilegiis monasterii Quidelingeberg
« invenimus cenobium Walbeke ad hec omnia non
« teneri, sed monasterium Quidelingeberg in pre-
« fato monasterio Walbeke, quemadmodum in
« cenobio Sancte Marie ordinis Sancti Benedicti,
« in Monte, Sancti Wichberti, ordinis Beati Augus-
« tini, et in Wönethusen, pleno jure gaudeat et
« omnimoda libertate, hoc adjuncto quod parrochie
« ville Walbeke prepositus, loci, qui pro tempore
« fuerit, sacerdotem preficiet qui ab archidiacono
« loci curam recipiet animarum. Hujus rei testes
« sunt Hermannus prepositus, Wiclectus ¹ deca-
« nus, Burchardus vicedominus, Cono de Diefolt,
« Rodolphus portenarius, Volradus de Kireberg,
« Querinus ² prepositus Sancti Bonifatii, Henricus
« de Regensten, Widekindus de Nivenburg ³, Hen-
« ricus de Drondorp, Hermannus scolasticus, Al-
« bertus de Aldenburg, Bertoldus de Clectenberg,
« Cristianus de Scalberg, Hermannus, Hodo, Lu-
« degerus Struz, Guntherus de Mannesvelt, Ludol-
« fus de Dalem, Otto prepositus Wallebicon, Arino
« de Heymburg, Withmatinus de Barbuic, Heiden-
« ricus de Schartvelt, Heidericus de Tangenberg,
« nostre majoris ecclesie canonici. Laici vero :
« Fridericus comes de Kirberge ⁴, Wernerus de

1. RODENBERG : *Wicketus*.

2. Id. : *Everinus*.

3. Id. : *Nivenberg*.

4. Id. : *Kirberg*.

« Scheronbeke, Gnetardus¹ de Suseliz, nobiles,
 « Ministeriales autem nostre ecclesie : Johannes
 « de Katerleve², Nicolaus de Heynburg, Alveri-
 « cus pincerna, Gerhardus de Slage, Jacobus de
 « Severthusen, Henricus Isemborde. Ministeriales
 « vero Quidelingeburgensis ecclesie : Bernardus
 « marescallus, Bertoldus de Dittorde, Thidericus
 « pincerna, Tydericus filius suus, Johannes de
 « Wederstide, Henricus de Aqua, Johannes Kuo-
 « tel, Otto camerarius, Johannes Albus, Henricus
 « et Bernardus fratres de Dittorde, Oricus et
 « Johannes fratres de Morsleve, Henricus de Gro-
 « tunge, Fridericus³ Marroch, Conradus et Gerar-
 « dus fratres cognomento Struven et alii quam-
 « plures milites et servi. Acta sunt hec anno gratie
 « MCCLVIII, indictione III.

« Ut autem hoc factum omni eo inviolabiliter
 « observetur presentem paginam exinde conscrip-
 « tam sigillis tam nostro quam ecclesie nostre
 « duximus muniendam, et sepedicto monasterio
 « Quidelingeburgensi ad cautelam dedimus abun-
 « dantem. Dat. Halberstad, II kal. octobris, pon-
 « tificatus nostri anno quarto. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 VI kal. junii, anno sexto. »

3137

Anagni, 28 juin 1260.

Magistro Hugoni de Mortuo Mari, capellano suo, eccle-
 siae de Clive, de Orpintune et de Chelfeld, Roffensis
 diocesis, de Godmeresham, Cantuariensis diocesis, de
 Falkenham, Cicestrensis diocesis, et de Frakenham, Nor-
 wicensis diocesis ecclesias praebendasque quas in Lon-
 doniensi, Lincolnensi, Saresbiriensi et de Subtmaulinges,
 Cicestrensis diocesis, ecclesiis obtinet, confirmat. (REG. 25, f. 250, an. VI, c. 77.)

« Magistro Hugoni de Mortuo Mari, capellano
 nostro, rectori ecclesie de Clive, Roffensis diocesis,
 Apostolice Sedis benignitas . . . Dat. Anagnie,
 III kal. julii, anno sexto. »

3138

Anagni, 27 juin 1260.

Priorissae et conventui monialium inclusarum eccle-
 siae S. Caterinae Vesprimiensis, annum redditum sex-
 decim marcarum argenti quem eis Bartholomaeus Ves-
 primiensis episcopus anno 1210, die 27 junii juxta inser-
 tum documentum donaverat, confirmat. (REG. 25, f. 250,
 an. VI, c. 78 ; POTTHAST 17904.)

1. RODESBURG : Euerardus.

2. Id. : Katersleve.

3. Id. : Thidericus.

« . . . priorisse et conventui monialium inclusarum
 monasterii Sancte Caterinae Vesprimiensis, ordinis
 Sancti Augustini, secundum instituta fratrum Pre-
 dicatorum viventibus. Justis petentium deside-
 riis . . . Dat. Anagnie, V kal. julii, anno sexto. »

3139

Anagni, 20 juin 1260.

Henrico, Londoniensi episcopo, indulget ut communi-
 bus tractatibus capituli Londoniensis ecclesiae tamquam
 canonicus interesse ac sibi aliquam ex ejusdem ecclesiae
 praebendis retinere valeat. (REG. 25, f. 250 v^o, an. VI,
 c. 79.)

« Henrico, episcopo Londoniensi. Sincere dilec-
 tionis affectu . . . Dat. Anagnie, XII kal. julii,
 anno sexto. »

3140

Anagni, 9 juin 1260.

Eidem indulget ut tres quas maluerit ex nonnullis
 ecclesiis ad collationem suam spectantibus, in quibus nul-
 lus alius jus obtinet patronatus, mensae suae episcopali
 applicare possit, proviso quod perpetuis vicariis in eisdem
 ecclesiis servituris, de proventibus et redditibus congruae
 assignentur portiones. (REG. 25, f. 250 v^o, an. VI, c. 80.)

« Eidem. Speciali gratia et . . . Dat. Anagnie,
 V idus junii, anno sexto. »

3141

Anagni, 15 mai 1260.

Episcopo Caesarangustano concedit ut ecclesias de
 Turolio, de Zecha et de Monteregali, Caesarangustanae
 diocesis, quas de Sarracenorum manibus ereptas Ilde-
 fonsus, Aragonum rex, ex privilegio Petro regi et heredi-
 bus suis ab Apostolica Sede concessio, episcopo praede-
 cessori suo donaverat, tenere et possidere valeat. (REG. 25,
 f. 250 v^o, an. VI, c. 81.)

« . . . episcopo Cesara[n]gustano. Tua devotio
 promeretur . . . Dat. Anagnie, idibus maii, anno
 sexto. »

3142

Anagni, 3 juillet 1260.

Archiepiscopo Toletano mandat ut Fernando Velasci
 cui Penestrinus episcopus abbatiam de Gervatos in eccle-
 sia Burgensi contulerat, de aliquo beneficio in dicta Bur-
 gensi ecclesia providere procuret. (REG. 25, f. 250 v^o,
 an. VI, c. 82.)

« . . . archiepiscopo Toletano. Constitutus in pre-
 sentia nostra dilectus filius Fernandus Velasci,
 subdiaconus noster, capellanus venerabilis fratris

nostris, episcopi Penestrini, abbas de Cervatis in ecclesia Burgensi, nobis exposuit quod, cum felix recordationis Innocentius papa, preloresset noster, ad preces carissimi in Christo filii nostri, regis Castellæ ac Legionis illustris, et dilecti filii nobilis viri comitis Malinensis tibi, tunc Tolletano electo, tuoque collega super refectione ipsius in aliqua ecclesiarum cathedralium regni Castellæ ac provisione de prebenda et dignitate, seu personatu sub certa forma direxerit scribita sua, tunc tibi per hoc memoratus collega demonstrata, prout ex litterarum litterarum beneficii poteras vires suas, scilicet canoniam cum prebenda quas quondam D. Condisalvi, Burgensis canonici, in ecclesia Burgensi obtinuerat tunc vacantes, auctoritate litterarum ipsarum canonice conferens ipsumque per anulum tuum investiens de eisdem, fecisti ei stallum in choro et locum in capitulo assignari, quem hunc memorie episcopus et dilecti filii (sic) capitulum Burgenses ad prebendam ipsam receperunt in canonicum et in fratrem. Et licet predictus Fernandus per mensem et amplius fuisset in possessione pacifica premissorum, cotidianas distributiones in ecclesia ipsa sicut canonicus pacifice percipiens et quiete, tamen predicti (sic) capitulum postmodum prebendam et distributionem huiusmodi, pretextu quarundam litterarum predecessoris ipsius, Fernando subtraxerunt eidem, propter quod, ipso ad nostram providentiam recurrente, tibi nostris dedimus litteris in mandatis ut ad canoniam predictam et alia que sibi ex collatione ac receptione predictis in ecclesia competebat eadem, per te vel alium predictum Fernandum restituens, faceres eum vel procuratorem suum ejus nomine pacifica ipsorum possessione gaudere, ad provisionem ipsius de dignitate vel personatu, juxta predecessoris ejusdem ad te et predictum collegam directarum continentiam litterarum cum se offerret oportunitas processurus, contradictores etc. Cumque tu, auctoritate predictarum litterarum nostrarum ad te directarum, vacantem secularem abbatiam de Castro Soriz in predicta Burgensi ecclesia F. contulisses eidem, tandem magistro Johanne Dominici, ejusdem ecclesie canonico, in eadem abbatia jus se proponente habere, ac certa inter ipsum et dictum F. super abbatia huiusmodi materia questionis, partes ordinationem venerabilis fratris nostri Penestrini episcopi, quem ipsis dedimus in

illis, huiusmodi mandatis super dicta abbatia commiserunt. Fuit tamen episcopus in dicta abbatia quibusdam legationibus, per se vel per alios, fors et presentibus in dicta Burgensi ecclesia vacantibus presentibus, tunc tibi rescriptum, se predictam abbatiam de Castro Soriz, abbatiam secularem in hac parte commissa ad magistrum Johannem abbatiam vero de Cervatis in ecclesia predicta vacantem per litteras nos quodammodo dilecti filii magistri Martini, tunc de capellani nostri, ecclesie predictæ de Castro Soriz de Cervatis, Fernandi, contulisse supra dictis, de presentibus ad magistrum Johannem et de annone predictas spectantibus usque ad summam annuam ducenarium Marcarum, tunc Fernando assignavit eidem, tantum retinendis ab eo dictam annuam personatum vel dignitatem in predicta Burgensi ecclesia a parte factis assensibus. Cum tamen predicta abbatia de Cervatis, in comparatione quorundam personatum et dignitatum ipsius ecclesie modici valoris existat, mandamus, quatenus dicto F. in sepedicta ecclesia de personatu vel dignitate seu abbatia Sancti Gualteri et Sancti Eulogii de Lara abbas et archidiaconus de Palencia duranarum exceptis, si vacant ad presens eadem vel quamprimum ad id referenti si facultas, juxta predictarum litterarum continentiam continentiam, ac nihilominus de presentibus cedentis vel decedentis, de cujus personatu vel dignitate, seu abbatia sua provisum fuerit, per te vel per alium aut alios providere procures, non obstante si litemus super provisione facienda aliquibus de presentibus in dicta ecclesia scripta iussu quibus per hoc quod ad assensum dictorum presentium mandamus preiudicium generari, aut si dilectus filius electi, et capitulum Burgensibus communitate vel divisa a Sede Apostolica seu indultum quod ad provisionem aliquis munere teneantur, quodque ad id compelli seu quod interdictionibus, excommunicationibus, non possint, et quod ad contentis ad collationem eorum spectantibus, nulli valeat preiudicium per litteras a Sede que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, sive quovis alia indulgentia Sedis, easdem causas, que tenens existat per quam presentibus litteris non insertam dicto F. provisum compellat, quamlibet valeat vel differat, contradicentes etc. Volumus tamen quod per scripta memoratas Fernandus provisionem huiusmodi cum effectu fuerit asse-

entus, vacet abbatia quam dictus F. noscitur obtinere. quodque hujusmodi prestimonia que nominatus episcopus assignavit eidem, ad magistrum Johannem et decanum predictos libere revertantur. Et ne dictus F. spe quam de nostra concepit gratia defraudetur, decernimus irritum et inane si secus de dignitate vel personatu aut de abbatia et prestimoniis hujusmodi apostolica vel quavis auctoritate a quoquam contigerit attemp- tari. Dat. Anagnie, V nonas julii, anno sexto. »

3143

Anagni, 3 juillet 1260.

Berengario de Pulcro Vicino consideratione Caesarau- gustani episcopi, concedit ut, praeter praebendam Bar- chinonensem et ecclesiam S. Felicis de Rahonia, alia beneficia usque ad valorem annuum quinquaginta mar- carum Sterlingorum, computatis dicta ecclesia et praebenda, recipere possit. (REG. 25, f. 251, an. VI, c. 83.)

« *Berengario de Pulcro Vicino, canonico Barchi- nonensi, rectori ecclesie Sancti Felicis de Rahonia, Barchinonensis diocesis.* Etsi propter ambitiones quorundam ne quis plures ecclesias vel ecclesias- ticas dignitates habeat sacri concilii constitutio interdicit, illos tamen nonnunquam apostolica gratia prosequitur ampliori qui nobilibus orti natalibus, moribus ornant scientiam et conversa- tionem muniunt honestate. Cum itaque de litte- rarum scientia, nobilitate generis, munditia vite bonisque moribus commenderis, nos bonis bene- facere cupientes ac volentes te propter hoc et consideratione venerabilis fratris nostri, episcopi Cesaraugustani apostolicam super hoc gratiam implorantis, ejus clericus et familiaris existis, speciali gratia prosequi et favore, tecum aucto- ritate apostolica dispensamus ut preter prebendam Barchinonensem et ecclesiam Sancti Felicis de Rahonia curam animarum habentem quas obtines, possis alia beneficia cum cura vel sine cura, etiam si sint personatus vel dignitates, et tibi in Hispania canonice offerantur, usque ad valorem annuum quinquaginta marcharum Sterlingorum, compu- tatis dicta ecclesia et prebenda, libere recipere ac una cum eisdem ecclesia et prebenda licite retinere, non obstantibus constitutione predicta et illa quam bone memorie, Sabinensis episcopus tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia dinoscitur edidisse, proviso quod prebenda, eccle- sia et beneficia seu personatus vel dignitates

hujusmodi debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis quibus eam imminere con- tingerit, nullatenus negligatur. Nulli nostre dispen- sationis etc. Dat. Anagnie, V nonas julii, anno sexto. »

3144

Anagni, 19 mai 1260.

Eidem indulget ut dictam ecclesiam S. Felicis de Raho- na una cum « canonia » et praebenda Barchinonensis ecclesiae, non obstante ejusdem ecclesiae statuto, reti- nere possit. (REG. 25, f. 25, an. VI, c. 81.)

« *Berengario de Pulcro Vicino, capellano dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis.* Petitio tua nobis . . . Dat. Anagnie, XVIII kal. junii, anno sexto. »

3145

Anagni, 11 juin 1260.

Monasterii monialium S. Nicolai Jadrensis, ordinis S. Damiani, patrocinium suscipit; omnia ejus bona ac possessiones confirmat atque omnes libertates et immu- nitates quas earum monasterio Laurentius, Jadrensis episcopus, anno 1260, mense martii, die VII exeunte (25 martii) indulsit, tenorem dictarum litterarum inse-rens, communit. (REG. 25, f. 251 v°, an. VI, c. 85; POT- THAST 17890.)

« *.. abbatisse monasterii Sancti Nicolai Jadren- sis ejusque sororibus tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis in perpetuum.* Religiosis vitam etc. —. Dat. Anagnie, per manum magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesie notarii et vice- cancellarii, III idus junii, indictione II, Incarna- tionis Dominice anno MCCLX, pontificatus vero domini Alexandri pape III, anno sexto. »

3146

Anagni, 12 juillet 1260.

Praeposito ecclesiae Tholosanae, ad R., S. Angeli dia-coni cardinalis, supplicationem indulget ut de decimis et redditibus Savesii, Gimonensis, « Garnesii et Jumadesli » archipresbyteratum, Tholosanae diocesis, ipsi, quoad vixerit ab episcopo Tholosano concessis, ad ejusdem ecclesiae mensam inde reverturis, provideat. (REG. 25, f. 251 v°, an. VI, c. 87 l. »

« *.. preposito ecclesie Tholosane, ordinis Sancti Augustini.* Cum sicut ex —. Dat. Anagnie, III idus julii, anno sexto. »

1. Il n'y a pas de c. 86.

3147

Anagni, 30 avril 1260.

Religiosis de Montisburgo indulget ut decimas legitime praescriptas, de quibus sustentatio eorum provenit, sicut hactenus retinere possint. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 88.)

« .. *abbati et conventui monasterii de Montisburgo, ordinis Sancti Benedicti, Constantiensis diocesis.* Cum sicut nobis —. Dat. Anagnie, II kal. maii, anno sexto. »

3148

Anagni, 7 juillet 1260.

Archiepiscopo Rigensi mandat ut episcopo Vironensi, suffraganeo suo qui, paupertatis onere oppressus, a quatuordecim praeteritis annis in episcopatu suo residere non potuit, episcopatum alterum, primo dimisso, conferat. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 89 ; POTTHAST 17914.)

« .. *archiepiscopo Rigensi.* Favoris nostri pro venire —. Dat. Anagnie, nonis julii, anno sexto. »

3149

Anagni, 11 juillet 1260.

Roberto de Ulflayt indulget ut medietatem ecclesiae de Bampton, Karleolensis diocesis, quae per duos consuevit gubernari rectores cujusque proventus summam decem marcarum argenti annuam non excedunt, una cum ecclesia de Landploth, Eboracensis diocesis, licite tanquam inlitolalam retinere valeat. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 90.)

« *Roberto de Ulflayt, rectori ecclesie de Landphoth, Eboracensis diocesis.* Licet sacri concilii —. Dat. Anagnie, V idus julii, anno sexto. »

3150

Anagni, 24 juin 1260.

Abbatl, prioribus et canonicis presbyteris monasterii S. Rufi Valentini prioratumque sibi subjectorum, audiendi confessiones eorum qui in eisdem conventibus immorantur et etiam pauperum ad hospitale confluentium necnon poenitentiam injungendi sacramentaque ecclesiastica ministrandi sicut in antea facultatem concedit. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 91.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Rufi Valentini, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Augustini.* Petitio vestra nobis —. Dat. Anagnie, VIII kal. julii, anno sexto. »

3151

Anagni, 22 juin 1260.

Magistro Rogerio de Warwick dispensat ut, praeter ecclesiam de Ekeleshale, cujus proventus quindecim marcarum Sterlingorum annis singulis valentiam vix excedunt, unicum aliud beneficium, etiam animarum curam habens, recipere possit. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 92.)

« *Magistro Rogerio de Warwick, rectori ecclesie de Ekeleshale, Wigorniensis diocesis.* Eo tibi libentius —. Dat. Anagnie, X kal. julii, anno sexto. »

3152

Anagni, 27 juin 1260.

Archiepiscopo Antibarensi et Dioclenensi mandat ut fratrem Petrum de Tybure, ordinis Minorum, Sardinensi ecclesiae praeficial in episcopum. (REG. 25, f. 252 vº, an. VI, c. 93 ; POTTHAST 17902.)

« .. *archiepiscopo Antibarensi et Dioclenensi.* Quoniam inter sollicitudines —. Dat. Anagnie, V kal. julii, anno sexto. »

3153

Anagni, 4 novembre 1259.

Cum decanus et capitulum ecclesiae S. Arnualdi, Melensis diocesis, Bartholomaeum de Metis, diaconum, in canonicum et in fratrem recipere eique praebendam assignare juxta litteras ipsius super hoc prius directas, Colino dicto Bellegree, canonico ecclesiae S. Salvatoris Metensis, eidem Bartholomaeo monitore concessio, non curaverint, decano ecclesiae S. Mariae Namurcensis mandat ut praefatos decanum et capitulum ad praemissa facienda inducat. (REG. 25, f. 252 vº, an. VI, c. 94.)

« .. *decano ecclesie Sancte Marie Namurcensis, Leodiensis diocesis.* Constitutus in presentia —. Dat. Anagnie, II nonis novembris, anno quinto. »

3154

Anagni, 15 juillet 1260.

Henrico, comiti de Chastel, et natae Ludwici, comitis de Ottingen, dispensat ut, non obstante quarta consanguinitatis linea, matrimonium contrahere possint. (REG. 25, f. 252, an. VI, c. 95 ; RODENBERG, t. III, nº 507.)

« *Nobili viro Henrico, comiti de Chastel, et nobili mulieri., nate dilecti filii nobilis viri Ludwici, comitis de Ottingen, Herbipolensis et Augustensis diocesium.* Licet contractum conjugalis —. Dat. Anagnie, idibus julii, anno sexto. »

3155

Anagni, 2 juin 1260.

Praeposito et capitulo ecclesiae Argentinensis recipienti Fridericum de Beechburc, canonicum ecclesiae Connin-gensis, in canonicum et in fratrem eique praebendam conferendi facultatem concedit. (REG. 25, f. 252 v°, an. VI, c. 96; BERNOUILLI n° 683.)

.. *praeposito et capitulo ecclesie Argentinensis.*
Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Anagnie,
III nonis junii, anno sexto.

Anagni, 20 mai 1260.

In e. m. pro Hermanno de Tiersten, clerico in eadem ecclesia. Dat. Anagnie, XII kal. junii, anno sexto.

Anagni, 21 mai 1260.

In e. m. eidem pro Alberto de Blanken, clerico in eadem ecclesia. Dat. Anagnie, XII kal. junii, anno sexto.

3156

Anagni 13 janvier 1260.

Abbati et conventui monasterii Casae Dei indulget ut universi priores, monachi et conversi prioratum et membrorum eidem monasterio subjectorum qui in manibus abbatis ipsius professionem emittant et ad prioratus et membra eadem mittuntur, gaudeant et utantur libere privilegiis, indulgentiis etc. quibus gaudent monachi in praedicto monasterio commorantes. (REG. 25, f. 252 v°, an. VI, c. 97.)

.. *abbati et conventui monasterii Casae Dei, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Claromontensis diocesis.* Laudabilis religio que in monasterio vestro colitur sic ab eo mundane dissolutionis relegavit illicebas, ut inter alia claustralis abstinentie nexibus relaxatum, observantie paritate fulgeat regularis et voluntatis firmiter certans omnino sub obedientie delicta, dignam et sedulam exhibeat Domino servitatem, tanquam potiori devotione preminens, attolli jamdudum exemptionis privilegio meruit, et, velut sanctitatis eminentia presignitum, nonnullis diversarum gratiarum titulis honorari. Propterea hoc sane in privilegiis ipsius monasterii per Sedem Apostolicam est statutum, sicut nos ipsi ex inspectione privilegiorum ipsorum collegimus evidenter, ut nulli archiepiscopo vel episcopo liceat super vestram cenobium vel abbatem, aut ejusdem cenobii fratres, excommunicationis, interdicti vel suspensio-nis manum exten-

dere, et decretum, si secus factum fuerit, vos ea sententia non teneri, sed in beati Petri et ejus vicariorum manu semper quieti et liberi per omnipotentis Dei gratiam maneatis. Cum igitur universi priores, monachi et conversi prioratum et membrorum eidem monasterio pleno jure subjectorum, in eo et in manibus abbatis ipsius, prout asseritis, professionem emittant, et ad voluntatem abbatis ejusdem monasterii, qui est in eo pro tempore, mittantur ad prioratus et membra eadem, moraturi in eis, ac ab ipso abbate, cum ei placuerit, ad idem monasterium revocentur, et conveniens sit ut qui eidem monasterio pari se in illo professione alligant, eadem gaudere debeant libertate, nos, vestris devotis supplicatibus inclinati, ut universi priores, monachi et conversi predicti, ubicunque in prioratibus et membris predictis fuerint, et etiam dum ad prioratus et membra ipsa iverint et ab illis redierint, gaudeant et utantur libere privilegiis supradictis necnon et aliis indulgentiis, libertatibus, immunitatibus et gratiis quibus gaudent ac utuntur monachi in predicto monasterio commorantes, nisi in eundo et redeundo priores, monachi et conversi predicti talia forsitan agerent propter que forum ordinariorum sortirentur et ab ipsis ordinariis posset de jure in illos jurisdictio ecclesiastica exerceri, constitutione seu declaratione felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, circa exemptos edita, vel quibuscunque aliis statutis seu declarationibus factis et promulgatis ab Apostolica Sede ad instantiam quorumcunque, et quibuscunque litteris apostolicis per quoscunque super hiis obtentis nequaquam obstantibus, auctoritate presentium vobis de speciali gratia indulgemus. Nos enim decernimus excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias et processus, si quos in vos aut priores, monachos sive conversos predictos seu monasterium, prioratus vel membra eadem contra presentis indulti tenorem per quoscunque ferri vel haberi contigerit, irritas et inanes. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. »

3157

Anagni, 18 janvier 1260.

Abbati Crudatensi et praeposito Brivatensi mandat ut eosdem Casae Dei religiosos contra praedictae concessionis tenorem ab aliquo molestari non permittant. (REG. 25, f. 253, an. VI, c. 97bis.)

« .. *abbati Crudatensi, ordinis Sancti Augustini, et. preposito Brivatensi, Claromontensis diocesis.* Laudabilis religio que — irritos et inanes ¹. Quo, circa mandamus quatinus vos vel alter vestrum abbatem et conventum, priores, monachos et conversos eosdem seu monasterium, prioratus et membra predicta contra concessionis et constitutionis nostre tenorem non permittatis ab aliquibus indebite molestari, non obstante —. Dat. Anagnie, XV kal. februarii, anno sexto. »

3158

Anagni, 13 janvier 1260.

Praefato Casae Dei monasterio simile privilegium concedit ac ut supra c. 97 (n° 3156), omissis tantum verbis « et etiam dum ad prioratus et membra ipsa iverint et ab illis redierint » ac « nisi in eundo et redeundo » ad « ecclesiastica exerceri ». (REG. 25, f. 253 v°, an. VI, c. 98.)

« .. *abbati et conventui monasterii Case Dei, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Claromontensis diocesis.* Laudabilis religio que —. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. »

3159

Anagni, 18 janvier 1260.

Sancti Theofredi et Sancti Petri de Curte abbatibus mandat ut eosdem Casae Dei religiosos contra praedictae concessionis tenorem ab aliquo molestari non permittant. (REG. 25, f. 253 v°, an. VI, c. 98bis.)

« .. *Sancti Theofredi, ordinis Sancti Benedicti, Aniciensis diocesis, et. secularis ecclesie Sancti Petri de Curte Aniciensis abbatibus.* Laudabilis religio que —. Dat. Anagnie, XV kal. februarii, anno sexto. »

3160

Anagni, 4 juillet 1260.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae Eboracensis indulget ut in ecclesiis et capellis eorum, sicut haecenus possint per capellanos proprios deservire quodque, ipsis invitis, in futurum vicariae taxari seu institui perpetui vicarii non valeant in eisdem. (REG. 25, f. 254 an. VI, c. 99.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Marie Eboracensis, ordinis Sancti Benedicti.* Ordinis vestri meretur —. Dat. Anagnie, IIII nonas julii, anno sexto. »

1. Le passage ici supprimé n'est que la reproduction du document précédent c. 97 (n° 3156).

3161

Anagni, 9 juin 1260.

Eisdem indulget ut perpetuae vicariae in quibusdam ecclesiis in quibus jus patronatus habent quasque in usus proprios canonice obtinent, taxatae de proventibus portionibus congruis vicariis servitutis assignatis, a quoquam augmentari non possint. (REG. 25, f. 254, an. VI, d. c.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Marie Eboracensis, ordinis Sancti Benedicti.* Meritis vestre devotionis —. Dat. Anagnie, V idus junii, anno sexto. »

3162

Anagni, 4 juin 1260.

Eisdem concedit ut nullus, contra privilegia ipsa concessa, de lana, lacte et « agnis eorum animalium » in conductu seu quibuscumque pascuis pascentium, ab ipsis decimas exigere praesumat. (REG. 25, f. 254, an. VI, d. c.)

« *Eisdem.* Vestre meritis devotionis —. Dat. Anagnie, II nonas, junii anno sexto. »

3163

Anagni, 5 février 1260.

Monasterio S. Mariae de Viano, Anagninae diocesis, ecclesiam S. Silvestri de Pocomario, Verulanac diocesis, ad Andreae episcopi et capituli Verulanorum instantiam concedit, procuratoriam ab ipsis episcopo et capitulo magistro Petro Anastasii, eorum concanonico, die 11^a februarii, anno 1260 datam inseri faciens. (REG. 25, f. 254, an. VI, c. 100.)

« .. *abbatisse et conventui monasterii Sancte Marie de Viano, ordinis Sancti Benedicti, Anagnine diocesis.* Etsi de universis —. Dat. Anagnie, nonis februarii, anno sexto. »

3164

Anagni, 10 juillet 1260.

Praeposito ecclesiae S. Euphemiae Placentinae mandat ut monasterium S. Sixti Placentini, ordinis S. Benedicti, si in suo ordine reformari nequeat, abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii S. Francisci, ordinis S. Damiani, ejusdem loci, conferat. (REG. 25 f. 254 v°, an. VI, c. 101 ; PGTHAST 17918.)

« .. *preposito ecclesie Sancte Euphemie Placentine.* Ad nostram noveris —. Dat. Anagnie, VI idus julii, anno sexto. »

3165

Anagni, 25 mai 1260.

Episcopo Zamorensi mandat ut omnes sententias a quibusdam legatis et nuntiis Apostolicae Sedis in abbates et conventus monasteriorum Cisterciensis ordinis de Castellae, Legionis ac Portugaliae regnis indebite latas cum ab ipsis exactiones multiplices contra indulta apostolica extorquere praesumant, nullas denuntiet (REG. 25, f. 251 v°, an. VI, c. 102.)

« .. *episcopo Zamorensi*. Ex parte dilectorum —. Dat. Anagnie, VIII kal. junii, anno sexto. »

3166

Anagni, 10 juillet 1260.

Valasco Fernandi dispensat ut, praeter ecclesiam S. Nicolai Ulixbonensis ac praebendam quam in Egitiensi ecclesia obtinet, unicum aliud beneficium in Hispania recipere possit, constitutione a bonae memoriae Sabinensi episcopo, tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legato, edita non obstante. (REG. 25, f. 255, an. VI f. 103.)

« *Valasco Fernandi, rectori ecclesie Sancti Nicolai Ulixbonensis*. Licet ne quis —. Dat. Anagnie, VI idus julii, anno sexto. »

3167

Anagni, 9 juillet 1260.

Magistro Radulfo de Fremingeham dispensat ut, praeter ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quae obtinet, unicum aliud beneficium recipere possit. (REG. 25, f. 255, an. VI, c. 101.)

« *Magistro Radulfo de Fremingeham, rectori ecclesie de Roynges, Londoniensis diocesis*. Volentes tibi facere —. Dat. Anagnie, VII idus julii, anno sexto. »

3168

Anagni, 9 juillet 1260.

Henricum de Sarum, regis Angliae capellanum, in capellanum suum recipit. (REG. 25, f. 255, an. VI, c. 105.)

« *Henrico de Sarum, presbitero, capellano capelle curissimi in Christo filii nostri, regis Anglie illustris*. Honestas morum et —. Dat. Anagnie, VII idus julii, anno sexto. »

3169

Anagni, 13 juillet 1260.

Vincentio Roderici dispensat ut, praeter ecclesiam S. Mariae de Lauriana, Ulixbonensis diocesis, unicum aliud beneficium ecclesiasticum in Hispania retinere possit, constitutione a bonae memoriae J. Sabinensis episcopi, tunc in Hispaniae partibus Apostolicae Sedis legato, edita non obstante. (REG. 25, f. 255, an. VI, c. 106.)

« *Vincentio Roderici, rectori ecclesie Sancte Marie de Lauriana, Ulixbonensis diocesis*. Licet ne quis —. Dat. Anagnie, III idus julii, anno sexto. »

3170

Anagni, 23 juillet 1260.

Johannem, abbatem monasterii de Burgo Sancti Petri, ad J. tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis instantiam, in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 255, an. VI, c. 107.)

« *Johanni, abbati monasterii de Burgo Sancti Petri, ordinis Sancti Benedicti, Lineolnensis diocesis, capellano nostro*. Meritis tue probitatis —. Dat. Anagnie, X kal. augusti, anno sexto. »

3171

Anagni, 28 juillet 1260.

Egidium, abbatem monasterii Bergensis, in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 255 v°, an. VI, c. 108.)

« *Egidio, abbati monasterii Bergensis, ordinis Sancti Benedicti, Morinensis diocesis*. Meritis tue probitatis —. Dat. Anagnie, V kal. augusti, anno sexto. »

3172

Anagni, 17 juillet 1260.

Decano et capitulo ecclesiae S. Deodati mandat ut magistro Gerardo de Nossoncort, eorum ecclesiae canonico, Tullensis episcopi obsequio commoranti, fructus praebendae suae quam in ipsa ecclesia obtinet, per triennium integraliter ministrent. (REG. 25, f. 255 v°, an. VI, c. 109.)

« .. *decano et capitulo ecclesie Sancti Deodati, Tullensis diocesis*. Cum dilectus filius magister Gerardus de Nossoncort, ecclesie vestre canonicus, clericus venerabilis fratris nostri .. Tullensis episcopi, non minus ipsius episcopi insistens obsequio quam presens in ipsa ecclesia eidem utilis esse possit, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes quatinus prefato canonico in ipsius episcopi obsequio commoranti, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, fructus prebende suae quam in ipsa ecclesia obtinet, per triennium integraliter ministretis, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, consuetudine contraria ejusdem ecclesie, vel statuto juramento vallato seu firmitate alia non obstante. Alioquin damus dilecto filio.. decano ecclesie Liberduensis, Tullensis diocesis, nostris litteris in mandatis ut

vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Anagnie, XVI kal. augusti, anno sexto. »

3173

Anagni, 23 mai 1259.

Archiepiscopo Tarantasiensi mandat ut ecclesiam Ripaltae, ordinis S. Augustini, Taurinensis diocesis, cum membris ejusdem, de Cisterciensi, si in suo reformari non possit, ordine reformare studeat et praeposito dietae ecclesiae de bonis ejusdem provideat. (REG. 25, f. 255 v°, an. VI, c. 110 1.)

« .. *archiepiscopo Tarantasiensi.* Cum sicut dilecto filio .. praeposito ecclesiae Ripalte, ordinis Sancti Augustini, Taurinensis diocesis, accepimus exponente, ecclesia ipsa cum membris ejus, propter quarundam personarum ejusdem malitiam et guerrarum incursus frequentes, in spiritualibus et temporalibus sit collapsa, nos, dilectorum filiorum nostrorum Hugonis, tituli Sancte Sabine presbiteri, et Octoboni, Sancti Adriani diaconi cardinalium, precibus inclinati, fraternitati tuo per apostolica scripta mandamus quatinus predictam ecclesiam cum membris ejusdem studeas, cum ab ipso praeposito fueris requisitus, de Cisterciensi, si in suo reformari non possit, ordine, per te vel alium seu alios reformare, ac provideas eidem praeposito, pro sustentatione sua, de ipsius ecclesiae prioratibus vel possessionibus seu bonis prout decens fuerit et tibi videbitur expedire, si prefatam ecclesiam contigerit de predicto Cisterciensi ordine reformari; canonicos vero ecclesiae prefate, qui in ea eundem Cisterciensem ordinem noluerint profiteri, studeas in aliis ejusdem ordinis Sancti Augustini ecclesiis collocare. Ecclesiae quoque Taurinensi pro juribus episcopalibus que in ecclesia et membris predictis obtinet, de bonis ipsius ecclesiae Ripaltensis competentem recompensationem exhibeas et assignes, contradictores etc. Dat. Anagnie, X kal. junii, anno quinto. »

3174

Anagni, 21 juillet 1260.

Eidem iterum mandat ut ad dietae Ripaltensis ecclesiae reformationem juxta traditam sibi formam, summoto cujuslibet dilationis et difficultatis dispendio, procedat. (REG. 25, f. 255, an. VI, c. 110 bis.)

« *Eidem.* Sua nobis dilectus filius.. praepositus ecclesiae Ripaltensis, ordinis Sancti Augustini, Taurinensis diocesis, petitione monstravit quod

nos, anno elapso et amplius, tibi dedimus nostris litteris in mandatis ut prefatam ecclesiam, cum membris ejus, propter quorundam ipsius ecclesiae canonicorum malitiam et guerrarum incursus frequentes in spiritualibus et temporalibus deformatam, in suo si posset, alioquin de Cisterciensi ordine, exhibita Taurinensi ecclesiae pro juribus que in ea obtinet de bonis ipsius recompensatione congrua, reformares. Sed tu, diocesis negotiis impeditus, necnon propter guerras quibus sepe regio illa turbatur et alia etiam impedimenta, hiis intendere, prout idem asserit praepositus, nequivisti. Verum quia sicut relatione fidedignorum accepimus, eadem non potest ecclesia in suo ordine reformari, nos dilecti filii nostri H., tituli Sancte Sabine presbiteri cardinalis, precibus inclinati, mandamus quatinus per te vel per alium seu alios viros religiosos providos et discretos in negotio procedens hujusmodi juxta traditam tibi formam, dictam Ripaltensem ecclesiam de prefato Cisterciensi ordine studeas, summoto cujuslibet dilationis et difficultatis dispendio, reformare ac ipsam tamquam abbatiam eidem incorpores ordini et in ipsam ecclesiam de monachis alicujus monasterii ipsius Cisterciensis ordinis, cuius sit filia et subjecta, conventum et abbatem inducas, contradictores etc. Dat. Anagnie, XII kal. augusti anno sexto. »

3175

Anagni, 8 juin 1260.

Praedictae de Ripalta ecclesiae praeposito et capitulo indulget ut de quibusdam bonis, necnon de quibusdam legatis et votorum redemptionibus usque ad summam quingentarum librarum Viennensium recipere valeant. (REG. 25, f. 255 v°, an. VI, c. 111.)

« .. *praeposito et capitulo ecclesiae de Ripalta, ordinis Sancti Augustini, Taurinensis diocesis.* Devotionis vestre inducimur meritis ut vos prosequamur gratia que vestris esse dinoscitur necessitatibus oportuna. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus annuentes, ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, si hii quibus restitutio fieri debeat omnino inveniri et sciri non possunt, necnon de quibuslibet legatis in pios usus indistincte relictis, si executorum testamentorum ad id accedat assensus, ac de redemptionibus votorum que fuerint auctoritate dioecesanorum pontificum commutata, Jerosolimitano dumtaxat excepto, usque ad summam quingentarum librarum Viennensium reci-

1. Voir plus haut, p. 44, note.

pere valeatis auctoritate vobis presentiam indulgemus, si pro similium receptione alias non sitis a nobis hujusmodi gratiam consecuti, ita quod, si aliquid de ipsis quingentis libris dimiseritis vel restitueritis aut dederitis illis a quibus eas receperitis, hujusmodi dimissionem, restitutum seu datum nichil ad liberationem eorum prosit nec quantum ad illud habeantur aliquatenus absoluti. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI idus junii, anno sexto. »

3176

Anagni, 15 mai 1260.

Priorissam et conventum monasterii de Wimental, secundum instituta fratrum Praedicatorum viventes hortatur ut dictum ordinem inviolabiliter observent. (REG. 25, f. 256, an. VI, c. 112; POTTHAST 17856; BERNOUILLI, n° 682.)

« .. priorisse et conventui monasterii in Wimental, ordinis Sancti Augustini, Constantiensis diocesis, secundum instituta fratrum Predicatorum viventibus. Pro vite perennis —. Dat. Anagnie, idibus maii, anno sexto. »

3177

Anagni, 5 juillet 1260.

Abbatissae et capitulo saecularis ecclesiae Dauratensis, Lemovicensis diocesis, recipiendi Isembertum Folii, subdiaconum, rectorem ecclesiae de Brigolio ejusdem diocesis, in canonicum eique praebendam assignandi facultatem concedit. (REG. 25, f. 256, an. VI, c. 113.)

« .. abbati et capitulo secularis ecclesiae Dauratensis, Lemovicensis diocesis. Exigentibus probitatis meritis —. Dat. Anagnie, III nonas julii, anno sexto. »

3178

Anagni, 29 juin 1260.

Decano et capitulo ecclesiae S. Hilarii Pictavensis, mandat ut magistrum Petrum Lavelli, pauperem clericum de nobilibus ortum natalibus, secundum litterarum ipsis prius directarum tenorem, in eorum ecclesia recipiant eique praebendam assignent. (REG. 25, f. 256, an. VI, c. 114.)

« .. decano et capitulo ecclesiae Sancti Hilarii Pictavensis. Olim vobis pro —. Dat. Anagnie, III kal julii, anno sexto. »

3179

Anagni, 20 juillet 1260.

Dispensationes prius Ewardo, decano Wellensis ecclesiae, de soluto genito et soluta concessas ampliare volens, indulget ut etiam ad episcopalem dignitatem eligi possit. (REG. 25, f. 256, an. VI, c. 115.)

« Ewardo presbitero, decano ecclesie Wellensis, De consueta benignitate —. Dat. Anagnie, XII kal. augusti, anno sexto. »

3180

Anagni, 20 avril 1260.

Rectoribus Romanae Fraternitatis et clero Urbis multum constitutionem qua dissentionem inter canonicos tam saeculares quam regulares et monachos omnium parochialium ecclesiarum exortam de honoris gradu in praefendis signis et de stipendiis exigendis pro annua supplicatione in festo S. Marci procedendo ad basilicam S. Petri dirimit. (REG. 25, f. 256, an. VI, c. 116; POTTHAST 17834.)

« Rectoribus Romane Fraternitatis et clero Urbis. Jurgia litium quibus —. Dat. Anagnie, XII kal. maii, anno sexto. »

3181

Anagni, 3 juin 1260.

Matherino de Gisulfo et Aydelinae, natae Thomae Malocensis, facultatem contrahendi matrimonium, non obstante quarto consanguinitatis gradu, concedit. (REG. 25, f. 256 v°, an. VI, c. 117.)

« Dilecto filio nobili viro Matherino de Gisulfo, civis (sic), Januensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Aydeline, uale quondam Thome Malocensis, civis Januensis. Cum summus pontifex —. Dat. Anagnie, III nonas, junii, anno sexto. »

3182

Anagni, 14 mars 1260.

Magistris Johanni de Deo, archidiacono, et Bartholomaeo canonico Ulixbonensibus, mandat ut Ulixbonensem episcopum et majores de capitulo per sententias ecclesiasticas ad restitutionem compellant summae centum marcarum argenti quam Sinibaldus Capucii, civis et mercator Romanus, ipsis pro causae magistrum Petrum decanum, Ricardum cantorem aliosque canonicos Ulixbonenses tangentis prosecutione mutuaverat. (REG. 25, f. 256 v°, an. VI, c. 118.)

« Magistris Johanni de Deo, archidiacono, et Bartholomeo, canonico Ulixbonensibus. Significavit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, II idus martii, anno sexto. »

3183 Anagni, 21 janvier 1260.

Prefatis Petro et Ricardo pro prosecutione causae inter ipsos et quosdam canonicos Ulixbonenses, ex una parte, et magistrum scholarum Ulixbonensem, qui pro Ulixbonensi episcopo se gerit, ex altera, vertentis, [Riccardo], S. Angeli diacono cardinali auditore dato, contrahendi mutuum usque ad summam centum marcarum argenti et obligandi propter hoc ecclesiam Ulixbonensem ac bona ipsius, facultatem concedit. (REG. 25, f. 257, an. VI, d.c.)

« .. magistris Petro, decano et Ricardo, canonico Ulixbonensibus. In nostra proposuistis —. Dat. Anagnie, XII kal. februarii, anno sexto. »

3184 Anagni, 9 décembre 1259.

Capitulo Zamorensi mandat ut, juxta tenorem litterarum ipsis prius directarum, Martinum Dominici, clericum chori ecclesiae eorum, in fratrem et portionarium admittant. (REG. 25, f. 257, an. VI, c. 119.)

« Capitulo Zamorensi. Significavit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, V idibus decembris, anno quinto. »

3185 Anagni, 15 mai 1260.

Generali et provincialibus ministris ordinis fratrum Minorum inhibet ne de caetero aliquibus sui ordinis licentiam transeundi ad S. Benedicti vel Carthusiensis ordines concedant, nisi sub ea conditione quod in ordine ad quem licenciantur remanere debeant. (REG. 25, f. 257, an. VI, c. 120 ; POTTHAST 17859.)

« .. generali et provincialibus ministris ordinis, fratrum Minorum. Cum et plantare —. Dat. Anagnie, idibus maii, anno sexto. »

3186 Anagni, 3 juillet 1260.

Ordinat ut in insula Cypri de caetero infra Latino-rum episcoporum dioceses et sub Nicosiensi metropoli, quatuor dumtaxat existant Graecorum pontificales sedes et ecclesiae cathedrales olim per Petrum, Albanensem episcopum, locis specialibus assignatae, cum quatuor solummodo in eadem insula fore noscantur episcopales sedes et ecclesiae pontificum Latino-rum : unam siquidem pontificalem sedem Graecorum in Nicosiensi apud Soliam, aliam in Paphena apud Archinos, tertiam vero in Famagustana apud Carpasiam et reliquam in Nimociensi diocesis apud Lescaram consistere vult. Porro ordinat ut quoties unam praedictarum sedium Graecorum praesule vacare contigerit, alter a clericis sedis ejusdem in episcopum eligatur etc. (REG. 25, f. 257 v°, an. VI, c. 121 ; POTTHAST 17910, incipit : *In perpetuum cultus.*)

« Ad futuram rei memoriam in perpetuum. Cultus justitiae late —. Dat. Anagnie per manum magistri Jordani, Sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellarii et notarii, V nonas julii, indictione II, Incarnationis Dominicae anno MCCLX, pontificatus vero domini (sic) Alexandri pape III anno sexto. »

3187 Subiaco, 30 août 1260.

Praeposito ecclesiae S. Mariae de Torello, Cumanae diocesis, mandat ut Rogerium de Lature, clericum Cumanae, in ecclesia S. Eufemiae de Insula ejusdem diocesis prius canonicum, non obstante constitutione apostolica inde lata, pro canonico tractari faciat eique praebendam assignari. (REG. 25, f. 259, an. VI, c. 122 ; BERNOUILLI, n° 684.)

« .. preposito ecclesiae Sanctae Marie de Torello, Cumanae diocesis. Cum a nobis —. Dat. Subiaci, III kal. septembris, anno sexto. »

3188 Subiaco, 30 août 1260.

Eidem simili modo pro Romelio de Stabio, clerico Cumano. (REG. 25, f. 259, an. VI, d. c. ; BERNOUILLI, loc. cit.)

« Eidem. Significavit nobis dilectus — etc. ut in alia mutatis mutandis usque in finem. »

3189 Anagni, 6 octobre 1260.

Nicolaum, regis Bohemiae natum, legitimitatis titulo decorat eique concedit ut ad omnes dignitates, honores et principatus saeculares assumi possit. (REG. 25, f. 259, an. VI, c. 123 ; POTTHAST 17948.)

« Nobili viro Nicolao, nato carissimi in Christo filii nostri illustris regis Boemiae. Sedes Apostolica gratiarum —. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno sexto. »

3190 Anagni, 7 octobre 1260.

Praedicto Bohemiae regi petenti concedit ut filiae ejus duae e soluta genitae, ad omnes dignitates, honores et principatus saeculares assumi possint. (REG. 25, f. 259 v°, an. VI, d. c. ; POTTHAST 17949.)

« .. illustri regi Bohemiae. Sedes Apostolica gratiarum —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno sexto. »

3191

Anagni, 6 octobre 1260.

Pragensi et Olomuccensi episcopis mandat ut praefato regi Bohemiae unctionem impendant et capiti ejus regale imponant diadema, cum electus Maguntinus nondum sit a Sede Apostolica confirmatus; statuit autem ut nullum ex hoc in posterum pontificibus Maguntinis qui erunt pro tempore, et ecclesiae Maguntinae generetur praedictum, quin circa ipsius regis successores exequantur libere quod ad eos in hac parte pertinet. (REG. 25, f. 259 vº, an. VI, c. 124; POTTHAST 17917; RODENBERG, t. III, nº 508.)

« .. *Pragensi et Olomuccensi episcopis*. Quoniam ad substantiam . . . Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno sexto. »

3192

Anagni, 21 octobre 1260.

Eidem Bohemiae regi per Berardum de Furcon[io], scriptorem ipsius papae, epistolae suae latorem, declarat nequaquam intentionis suae esse ut Nicolaus, filius, vel filiae ejus legitimitatis titulo decoratae, regnum Bohemiae vel ejusdem regni regiam dignitatem obtinere vel habere possint aut succedere in eisdem. (REG. 25, f. 260, an. VI, d. c.; POTTHAST 17956; RODENBERG, t. III, nº 509.)

« .. *illustri regi Boemie*. Ex parte tua . . . Dat. Anagnie, XII kal. novembris, anno sexto. »

3193

Anagni, 21 octobre 1260.

Dicto magistro Berardo de Furcon[io] mandat ut, regem Bohemiae adiens litterasque apostolicas ei assignans, intentionem ipsius papae quoad filium filiasque ejus coram testibus idoneis aperte declarat. (REG. 25, f. 260, an. VI, c. 125; POTTHAST 17957.)

« *Magistro Berardo de Furcon[io], scriptori nostro*. Ex parte carissimi —. Dat. ut in alia. »

3194

Anagni, 21 octobre 1260.

Alexandro de Hothun indulget ut, praeter ecclesiam de Honneby, cujus proventus annui quindecim marcarum Sterlingorum summam non excedunt, unicum aliud beneficium ecclesiasticum retinere et, si alterum ex eis se resignare contigerit, aliud recipere possit. (REG. 25, f. 260, an. VI, c. 126.)

« *Alexandro de Hothun, rectori ecclesie de Honneby, Lincolnensis diocesis*. Volentes tibi gratiam —. Dat. Anagnie, XII kal. novembris, anno sexto. »

3195

Anagni, 11 octobre 1260.

Abbati et conventui monasterii S. Remigii Remensis indulget ut de abbate per archiepiscopum Remensem provideri possint. (REG. 25, f. 260 vº, an. VI, c. 127.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Remigii Remensis, ordinis Sancti Benedicti*. Monasterium vestrum sincera diligentes in Domino caritate, libenter vobis illa concedimus que ipsius et personarum in eo degentium comodum respicere dinoscuntur. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ut, cedente vel decedente te, fili abbas, vel quolibet successorum tuorum, Remensis archiepiscopus qui pro tempore fuerit, non nisi in casu negligencie dumtaxat providere auctoritate sua valeat dicto monasterio de abbate, dummodo id alias ei non competat de consuetudine vel jure alio speciali, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno sexto. »

3196

Au Latran, 9 novembre 1260.

Episcopo Regensi mandat ut de electione Jacobi in abbatem monasterii S. Genesii de Bersello, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis S. Benedicti, Parmensis diocesis, inquisitione facta, ei munus benedictionis impendat, recepturus postmodum ab ipso fidelitatis juramentum. (REG. 25, f. 260 vº, an. VI, c. 128.)

« .. *episcopo Regensi*. Ex parte dilecti —. Dat. Laterani, V idus novembris, anno sexto. »

3197

Au Latran, 24 novembre 1260.

Infrascriptis ut, non obstante quarto consanguinitatis gradu, in matrimonio contracto licite remanere possint concedit. (REG. 25, f. 260 vº, an. VI, c. 129.)

« *Pontio de...¹ et Alamande de... na, uxori ejus,.... censis diocesis*. Etsi conjugalis contractum —. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno sexto. »

3198

Au Latran, 22 novembre 1260.

Petro Gregorii, canonico de Urbe, tabellionatus officium concedit. (REG. 25, f. 260 vº, an. VI, c. 130.)

1. L'adresse, mise dans la marge interne du registre, est cachée en partie et rendue illisible par la reliure. Il en est de même pour les deux lettres suivantes.

« *Petro Gregor[ii, canonico] de Urbe. Quoniam si jus —. Dat. Laterani, X kal. decembris, anno sexto.* »

3199 Anagni, 9 juillet 1260.

Petro Fidelis indulget ut ecclesiam S. Mariae de Ulme et portionem quam in ecclesia B. Mariae de Portu Molarum obtinet, quarum proventus annui sex marcarum argenti valorem vix excedunt retinere possit, constitutione a bonae memoriae J. Sabinensi episcopo tunc in Hispaniae partibus legato, lata non obstante. (REG. 25, f. 260 v°, an. VI, c. 131.)

« *Petro Fidelis, rec[tor]i ecclesie Sancte Marie de Ul[me], portionario par[rochialis] ecclesie Sancte Marie de [Portu] Molarum, Ulixbonensis diocesis. Tue devotionis merita —. Dat. Anagnie, VII idus julii, anno sexto.* »

3200 Au Latran, 26 novembre 1260.

Ecclesiam S. Leonardi de Lamabolaria, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentem, ordinis S. Augustini, Sipontinae diocesis, propter maliciam temporis et incursum Sarracenorum de Lucera¹ collapsam, inquisitione a Melfitensi episcopo et priore fratrum Praedicatorum de Barulo, diocesis Tranensis, facta, ordini S. Mariae Theutonicorum reformandam unit. (REG. 25, f. 261, an. VI, c. 132; RODENBERG, t. III, n° 510.)

« *.. magistro et fratribus Hospitalis Sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani. Provisionis nostre prevenire —. Dat. Laterani, VI kal. decembris, anno sexto.* »

3201 Au Latran, 22 novembre 1260.

Praefatis Melfitensi episcopo et priori fratrum Praedicatorum de Barulo mandat ut dictos magistrum et fratres in ejusdem S. Leonardi ecclesiae possessionem inducant. (REG. 25, f. 261, an. VI, d. c.)

« *.. episcopo Melfitensi et. priori de ordine fratrum Praedicatorum de Barulo, Tranensis diocesis. Provisionis nostre provenire —. Dat. Laterani, X kal. decembris, anno sexto.* »

3202 Au Latran, 27 novembre 1260.

Collationem prioratus de Sera, Viennensis diocesis, Hugoni de Brissiaco, canonico Viennensi, factam confirmat. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 133; BERNOUILLI, n° 685.)

1. Reg. : Lucora.

« *Hugoni de Brissiaco, canonico Viennensi. Cum a nobis petitur etc. usque ad effectum. Sane exhibita nobis tua petitio continebat quod, cum felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, dilecto filio.. priori de Corbellino, ordinis Sancti Augustini, Bellicensis diocesis, suis dedisset litteris in mandatis ut tibi in aliqua ecclesiarum Lugdunensis aut Viennensis civitatum vel diocesium seu provinciarum, de dignitate seu personatu aut beneficio prebendali vel alio ad eujuscunque collationem spectante providere curaret, contradictores etc. usque compescendo, dilectus filius.. prior de Martiano, ordinis Sancti Augustini, Viennensis diocesis, cui predictus prior de Corbellino, prout ex forma litterarum ipsarum poterat, commiserat super hoc vices suas, prioratum de Sera, ejusdem Viennensis diocesis, tunc vacantem tibi contulit, ac te in ipsius prioratus possessionem induxit, prout in litteris ejusdem prioris de Martiano inde confectis ipsius sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos itaque, obtentu dilecti filii magistri Johannis de Sancto Germano, subdiaconi et notarii nostri, eujus existis clericus, nobis pro te supplicantis, tuis devotis precibus inclinati, collationem hujusmodi ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, non obstantibus quod dictus prioratus non consueverit clericis secularibus assignari, seu aliquibus litteris veritati et justitiae prejudicantibus a Sede Apostolica impetratis, ita tamen quod, te cedente vel decedente, dictus prioratus ad monasterium ad quod pertinet libere revertatur. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, V kal. decembris, anno sexto.* »

3203 Au Latran, 8 décembre 1260.

Episcopo Lemovicensi committit ut de Ponte Riomi et Tauront¹ ecclesiis resignationem a magistro Petro de Benevento, canonico Lemovicensi, qui in eis personaletir residere non potest, recipiat easque ydoneae conferat personae. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 133² recentiori manu.)

« *.. episcopo Lemovicensi. Ex parte dilecti —. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno sexto.* »

1. Reg. : Tauront.

3204 Au Latran, 21 novembre 1260.

Collationem ecclesiae de Juncheria, Lemovicensis diocesis, ab episcopo ejusdem diocesis praedicto magistro Petro de Benevento factam confirmat. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 131.)

Magistro Petro de Benevento, canonico Lemovicensi. Cum a nobis . . . Petitiō tua siquidem nobis exhibita continebat quod cum tecum olim auctoritate litterarum nostrarum duxerimus dispensandum ut preter de Taurout et de Ponte Riomii ecclesias, Lemovicensis diocesis, quarum una dependet ab altera quasque tu te canonice proponis adeptum, posses unicum aliud beneficium ecclesiasticum curam habens animarum, si tibi canonice offerretur, licite recipere et cum dictis ecclesiis libere retinere, non obstante constitutione concilii generalis, postmodum venerabilis frater noster.. Lemovicensis episcopus, vacantem ecclesiam de Juncheria, ejusdem diocesis, nulli alii de jure debitam, tibi duxit canonice conferendam. Nos itaque obtentu ipsius episcopi, cujus socius esse dinosceris, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo provide super hoc factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, VIII kal. decembris, anno sexto. »

3205 Au Latran, 21 novembre 1260.

Collationem capellae de Laforest a priore ecclesiae de Benevento eidem Petro factam confirmat. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 134² recentiori manu.)

« *Eidem.* Cum a nobis etc. ut in alia usque continebat quod cum dilecti filii.. prior et conventus ecclesie de Benevento, ordinis Sancti Augustini, Lemovicensis diocesis, grata devotionis obsequia que tu eis et ecclesie prefate fideliter exhibueras attendentes, capellam de Laforest, tunc vacantem, nulli alii de jure debitam, cum villa loci ejusdem et quibusdam bladi ac pecunie redditibus, sicut spectabat ad eos, tibi liberalitate provida contulissent, nos tandem, ad tue supplicationis instantiam, dilecto filio.. cantori Dauratensis ecclesie suisque collegis dedimus per nostras litteras in mandatis ut collationem hujusmodi, si eam invenirent provide fore factam, auctoritate nostra confirmare curarent, qui postmodum collationem ipsam, quam provide fuisse factam legitime didicerunt, auctoritate dictarum litterarum nostrarum confirmare

curarunt. Nos itaque, obtentu venerabilis fratris nostri.. episcopi Lemovicensis cujus socius esse dinosceris, tuis supplicationibus inclinati, quod super premissis provide factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. ut in alia. »

3206 Au Latran, 21 novembre 1260.

Collationem capellae de Porvos cum pertinentiis ejus a priore prioratus S. Andreae, Lemovicensis diocesis, eidem Petro factam confirmat. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 134³ recentiori manu.)

« *Eidem.* Cum a nobis petitur etc. ut in alia usque continebat quod, cum dilectus filius.. prior prioratus Sancti Andreae, ordinis Sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis, grata devotionis obsequia que tu ei et dicto prioratui fideliter exhibueras attente considerans, capellam de Porvos, tunc vacantem et nulli alii de jure debitam, ac loci ejusdem de Mons et de Lasalessa necnon de Mons villas ad prioratum ipsum spectantes, cum omnibus juribus et pertinentiis earum, de assensu dilectorum filiorum.. prioris et conventus de Benevento, ipsius ordinis, quibus dictus prioratus subsesse dinoscitur, tibi liberalitate provida contulisset, nos tandem, ad tue supplicationis instantiam etc. ut in alia usque in finem. »

3207 Subiaco, 25 août 1260.

Magistro Rogero de Salenges dispensat ut ecclesiam de Boketone, Norwicensis diocesis, intitulatam, et ecclesiam de Menecherichampton, Wigorniensis diocesis, commendatam retinere possit. (REG. 25, f. 261 v°, an. VI, c. 135.)

« *Magistro Rogero de Salenges, rectori ecclesie de Boketone, Norwicensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Subiaci, VIII kal. septembris, anno sexto. »

3208 Au Latran, 15 décembre 1260.

David, rectori ecclesiae de Manestone, dispensat ut unicum aliud beneficium ecclesiasticum recipere possit. (REG. 25, f. 262, an. VI, c. 136.)

« *David, rectori ecclesie de Manestone, Saresburiensis diocesis. Volentes tibi gratiam —. Dat. Laterani, XVIII kal. januarii, anno sexto.* »

3209 Au Latran, 9 décembre 1260.

Clerum Lucanae civitatis et diocesis a quadam provisione Monopolitano episcopo procuranda absolvit. (REG. 25, f. 262, an. VI, c. 137; RODENBERG, t. III, n° 511.)

« *Clero Lucane civitatis et diocesis. Desideriis vestris in hiis affectu benivolo libenter annuimus per que, materia submota gravaminum, vestri status tranquillitas procuretur. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod nos dilecto filio magistro Dallinati de Neapoli, capellano nostro, dedimus nostris litteris in mandatis ut venerabili fratri nostro.. Monopolitano episcopo, donec ad ecclesiam suam redire possit ibique secure morari, in centum et decem libris Provisinorum faceret a vobis annis singulis provideri, contradictores etc., vosque dicto episcopo per unum annum in hujusmodi pecunia providistis; quare nobis supplicastis humiliter ut, cum nimia gravemini paupertate vestrique redditus et proventus propter guerrarum discrimina sint non modicum diminuti, et vos in procurationibus legatorum et nuntiorum Sedis Apostolice frequenter per partes¹ vestras transeuntium sepius aggravari contingat, providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, vos ab hujusmodi provisione ipsius auctoritate presentium absolvimus de gratia speciali. Nulli nostre absolutionis etc. Dat. Laterani, V idus decembris, anno sexto.* »